
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 1528 / 2022
prot. corr. n. 20  ｰ - 21/1/10/11 2022�
sez 2548

OGGETTO:  Trieste  Estate  2022.  Integrazioni  servizio  di  pulizie  (CIG  Z1136B4FEE9)  e  servizio 
allestimenti tecnici al Castello di San Giusto e al Giardino Pubblico de Tommasini (CIG 9265397F78) 
nell'ambito del quinto. Spesa Euro 7.122,97.- Iva inclusa.  Variazione impegni di spesa: Euro 7.122,97.- Iva 
inclusa.   

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
richiamate

la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022  avente  per  oggetto  ''Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022- 2024 e Bilancio di previsione 2022- 2024.  Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale 269 del 20/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato il  
Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022;

la Deliberazione Giuntale n. 115 dd. 28.03.2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto ''Attività 
di rilancio delle politiche della cultura e del turismo - prima azione: "Trieste Estate 2022' Approvazione e 
realizzazione”', che si svolgerà, indicativamente, dal 9 giugno al 15 agosto 2022;

la  Determinazione Dirigenziale n.. 1709/2022 dd. 11.05.2022 con la quale è stato disposto:
1. di prendere atto del programma/calendario degli eventi della manifestazione ''Trieste Estate .2022'', 
presentato  dalla  direzione  artistica  a  conclusione  del  lavoro  svolto,  e  integrato  come  indicato  in 
premessa con la rassegna ''Archeologia di Sera'', in programma nel Giardino de Museo dell'Antichita' ''J.J. 
Winckelmann'',  riportato  nella  sua  interezza  nell'  Allegato_A_Trieste_Estate_2022_programma'', 
allegato al suddetto provvedimento e parte integrante dello stesso;
2. di approvare la spesa complessiva presunta di Euro 316.700,00.- Iva inclusa per l'organizzazione della  
rassegna ''Trieste Estate 2022'', per la realizzazione delle proposte di spettacoli ed eventi inseriti nel  
programma /calendario di cui al punto 1.;

la Determinazione Dirigenziale n. 1785/2022 dd. 17.05.2022 con la quale è stato disposto:
1. di prendere atto della nota presentata dalla direzione artistica in data 17.05.2022, conservata in atti, 
con la quale sono stati comunicati alcuni spostamenti di data di spettacoli già in calendario, richiesti dai  
soggetti organizzatori, ed è stata aggiunta una data nelle periferie per accogliere un ulteriore proposta;
Responsabile del procedimento Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1528 / 2022



Pag. 2 / 4

2. di rettificare parzialmente il programma/calendario degli eventi della manifestazione ''Trieste Estate 
2022''  integrato  e  rettificato  come  descritto  in  premessa,  e  riportato  nella  sua  interezza 
nell'''Allegato_A_Trieste_Estate_2022_programma_DEF_agg_17  maggio'',  allegato  al  suddetto 
provvedimento e parte integrante dello stesso;

la  Reg. Det. Dir.  n. 1349/2022 dd. 09.06.2022 esecutiva in dd 09/06/2022 con la quale è stato affidato, 
tra  l'altro,  alla  ditta  Co.L.Ser  Servizi  s.c.r.l.  (con  sede  a  Parma  in  via  G.  Sonnino  33  A  -  p.Iva 
00378740344) il servizio di integrazione pulizie presso il Castello di San Giusto. Il Museo Sartorio e il 
Museo Winckelmann nell'ambito della rassegna Trieste Estate 2022, per l'importo complessivo presunto 
di  Euro  8.000,00.-  Iva  esclusa,  pari  a  Euro  9.760,00.-  Iva  inclusa,  comprensivo  di  eventuali  servizi  
aggiuntivi (imp. 2022/0037793);

la Reg. Det. Dir. n 1390 di data 13.06.2022, esecutiva il 16.06.2022 con la quale è stato disposto di:
1. di approvare la spesa complessiva di Euro 160.430,00.- Iva inclusa per il servizio di allestimenti tecnici 
per le sedi del Castello di San Giusto e del Giardino Pubblico de Tommasini, come definito e disciplinato 
dalla documentazione in atti,  per il  periodo 1 luglio_15 agosto 2022;2. di affidare, a seguito di RdO 
(Codice rfq_35558) avviata su eappalti fvg, con affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera  
a) del D.L. 76/2020 converito in Legge 120/2020 e in osservanza dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 
296/2006 e s.m.i., il servizio di cui al punto 1. a One S.rl. (consede a San Michele al Tagliamento – VE in 
via Canal 5, - C.F./p.Iva 04624930279), per l'importo di Euro 125.000,00.- Iva esclusa, più Euro 6.500,00.- 
Iva esclusa di oneri per la sicurezza, per un importo complessivo di Euro 160.430,00.- oneri per la 
sicurezza e Iva inclusi, come da documentazione agli atti;

dato atto della necessità di integrare i  servizi  suddetti  come di seguito indicato per esigenze 
organizzative, come di seguito indicato:

A. SERVIZIO PULIZIE
integrazione del servizio di pulizie per i  siti  delle periferie cittadine inserite per la prima volta nella 
rassegna  Trieste  Estate  2022  con  34  spettacoli  calendarizzati  dal  2  luglio  al  6  agosto  2022,   e  
precisamente:

• 2_7 luglio: Borgo San Sergio / Palestra F.lli Visintini (in concessione a Gespal)
• 8_14 luglio: San Giacomo / Biblioteca comunale Quarantotti Gambini
• 16_22 luglio: Opicina / Società culturale slovena
• 23_30 luglio: Barcola / Circolo culturale sloveno
• 31  luglio_6  agosto  /  Servola  /  area  comunale  "ex  cinema"  (in  concessione  alla  ASD 
Servolana Basket)

interpellata, per le vie brevi, la ditta Co.L.Ser Servizi s.c.r.l. per l'integrazione degli interventi di 
pulizia presso le suddette sedi relativamente a:

• bagni utilizzati da pubblico e artisti
• spazi utilizzati per gli spogliatoi
• sedie (in generale n. 200 sedie, ad eccezione dello spazio antistante la Biblioteca 
Q.Gambini – 140 – e dell' ”ex area cinema” di Servola – 105 sedie –)
• eventuale pulizia preliminare
• eventuale spazzamento;

visto il preventivo, conservato in atti, presentato in data 22.06.2021 dalla ditta Co.L.Ser Servizi 
s.c.r.l.  per l'integrazione del servizio di pulizia nelle cinque sedi periferiche, come sopra indicato, per 
l'importo complessivo di Euro 1.588.50.- Iva esclusa, pari a Euro 1.937,97.- Iva inclusa;

Responsabile del procedimento Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1528 / 2022



Pag. 3 / 4

B SERVIZIO ALLESTIMENTI TECNICI CASTELLO DI SAN GIUSTO E GIARDINO PUBBLICO DE 
TOMMASINI
integrazione del  servizio di allestimenti tecnici per le sedi del Castello di San Giusto e del Giardino 
Pubblico de Tommasini, in particolare per quanto riguarda gli allestimenti tecnici al Giardino Pubblico in 
occasione delle rassegne di cinema

• “Short International Film Festival” in programma dal 1 luglio al 9 luglio
• “ Cinema Nordest” in programma dal 10 al 14 luglio

prevedendo l'integrazione del servizio come di seguito indicato:
• messa  a  disposizione   e  posizionamento  di  n.  500  sedie  agganciabili  (munite  di 
certificazione CE e rispondenti alla normativa vigente e rimozione di n. 100 sedie in data 15 
luglio
• n. 4 radiomicrofoni di cui 1 ad archetto
• n. 2 fari led per illuminazione palco

per il periodo 1_14 luglio;

interpellata One S.r.l. che per l'integrazione del servizio, come sopra specificato, ha presentato in 
data 27.06.2022 il preventivo, conservato in atti, per Euro 4.250,00.- Iva esclusa, pari a Euro 5.185,00 Iva 
inclusa; 

dato atto che gli importi di Euro 1.588.50.- Iva esclusa ed Euro 4.250,00.- Iva esclusa rientrano, 
ciascuno in relazione al rispettivo importo complessivo del contratto, nel limite del quinto d'obbligo, di 
cui all'art. 106, c.12 del D. Lgs n.50/2016 s.m.i.;

ritenuto 
di approvare la spesa complessiva di Euro 7.122,97.- Iva inclusa per l'integrazione del servizio di pulizia 
nelle sedi periferiche e del servizio di allestimenti tecnici  al  Giardino Pubblico Muzio de Tommasini 
nell'ambito del quinto d'obbligo, per le necessità  della rassegna Trieste Estate 2022;

di  affidare l'integrazione dei servizi  sopra citati,  nell'ambito dell'aumento del quinto d'obbligo,  di cui 
all'art. 106 c.12 del Dlgs. 50/2016 s.m.i., come di seguito indicato:
A.  il servizio integrativo di pulizie presso le sedi periferiche a  Co.L.Ser Servizi s.c.r.l. (con sede a 
Parma in via G. Sonnino, 33 A - p.Iva 00378740344), affidataria del servizio integrativo di pulzie per la 
rassegna Trieste Estate 2022 come da Det. Dir. Reg. n. 1349/2022, per l'importo di Euro 1.588.50.- Iva 
esclusa, pari a Euro 1.937,97.- Iva inclusa;
B.  il servizio  integrativo degli allestimenti tecnici al Giardino Pubblico Muzio de Tommasini a One 
S.r.l.  (con sede a San Michele al  Tagliamento – VE in via Canal 5,  -  C.F./p.Iva 04624930279), come 
descritto nelle premesse, per Euro 4.250,00.- Iva esclusa, pari a Euro 5.185,00 Iva inclusa; 

dato atto
che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza:
- per Euro 7.122,97.- nell'anno 2022;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2022 - Euro 7.122,97-;

che ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  

Responsabile del procedimento Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1528 / 2022



Pag. 4 / 4

bilancio”,introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

visti
l'art. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 7.122,97.- Iva inclusa per l'integrazione del servizio di 
pulizia  nelle  sedi  periferiche  e  del  servizio  di  allestimenti  tecnici  al  Giardino  Pubblico  Muzio  de 
Tommasini  nell'ambito del quinto d'obbligo, per le necessità  della rassegna Trieste Estate 2022;
2. di affidare l'integrazione dei servizi sopra citati, nell'ambito dell'aumento del quinto d'obbligo, di 
cui all'art. 106 c.12 del Dlgs. 50/2016 s.m.i., come di seguito indicato:

A.  il servizio integrativo di pulizie presso le sedi periferiche a  Co.L.Ser Servizi s.c.r.l. (con 
sede a Parma in via G. Sonnino, 33 A - p.Iva 00378740344), affidataria del servizio integrativo di 
pulzie per la rassegna Trieste Estate 2022 come da Det. Dir. Reg. n. 1349/2022, per l'importo di 
Euro 1.588.50.- Iva esclusa, pari a Euro 1.937,97.- Iva inclusa;
B.  il servizio  integrativo degli allestimenti tecnici al Giardino Pubblico Muzio de Tommasini 
a One S.r.l. (con sede a San Michele al Tagliamento – VE in via Canal 5, - C.F./p.Iva 04624930279),  
come descritto nelle premesse, per Euro 4.250,00.- Iva esclusa, pari a Euro 5.185,00 Iva inclusa; 

3. di dare atto
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza:

- per Euro 7.122,97.- nell'anno 2022;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

- anno 2022 - Euro 7.122,97-;
• che ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”,introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

4. di apportare la seguente variazione agli impegni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220037793 0 Trieste Estate 2022 - Servizio integrazione pulizia sedi varie - 
Co.L.Ser Servizi s.c.r.l.

00160955 1.937,97 +  

2022 20220037844 0 Trieste Estate 2022 allestimenti tecnici Castello San Giusto e 
Giardino Pubblico de Tommasini - One 

00162410 5.185,00 +

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1528 / 2022



 Atto n. 1528 del 24/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/06/2022 15:22:08


